
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03489 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03489 

 Del: 03/05/2019 

 Esecutivo da: 03/05/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Bilancio, 

Contabilita', Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Istruzione - Fornitura di materiale vario di cancelleria per gli uffici della Direzione - CIG 

Z7027D8C8B - 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva,  è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “documenti di programmazione 

2019/202: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”;  

 Con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020; 

 Con provvedimento Dirigenziale 2017/DD/9780 del 29/12/2017 viene attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Bilancio, contabilità e controllo di gestione” alla Dr.ssa Margherita 

Colabella; 

 Non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle 

disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31/01/2014; 

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale nr.2791/2019 avente ad oggetto “Determinazione  a 

contrarre per la fornitura di cancelleria varia per i vari uffici della Direzione”, è stato stabilito , fra l’altro: 

 

 Di avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura 

di cui in oggetto; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03489 

 

 Che il CIG assunto per la procedura è Z7027D8C8B; 

 Di  prenotare l’impegno di spesa n. 2019/5267 sul capitolo 27285 per un totale di €. 2.500,00 (IVA 

22% compresa) 

 Che il RUP della presente procedura è stato individuato nella sottoscritta Responsabile P.O del 

servizio Bilancio, contabilità, programmazione e controllo di gestione, Dr.ssa Margherita Colabella ; 

 Di procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

affidando la fornitura, al minor prezzo ai sensi dell’art. 4 lettera b) dello stesso Decreto; 

 

Dato atto che sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze è stato attivato il processo di 

acquisizione nr. 7271 con il quale sono stati invitati a partecipare alla procedura concorrenziale tutti gli 

operatori economici iscritti al mercato elettronico del Comune di Firenze e abilitati per gli articoli generali 

26420 e 26898; 

 

Dato atto che la scadenza per la presentazione delle offerta è stata fissata per il giorno 29/04/2019 alle ore 

12:00 e che entro i termini stabiliti  sono pervenute sul mercato elettronico SIGEME n. 4 offerte, presentate 

dagli operatori economici MUGNAI 1868 srl, 3P DI PALLINI snc, MYO SpA, ERREBIAN SpA; 

 

Visti e confrontati i 4 preventivi pervenuti e redatto un prospetto riepilogativo, allegato al presente 

provvedimento; 

 

Dato atto che da un’analisi approfondita delle singole voci dei vari preventivi pervenuti, è emerso come 

l’offerta della ditta Mugnai 1868 srl alla voce “fogli per plastificatrice formato A4” abbia indicato il prezzo 

unitario (€.0.10) e non il costo dell’intera confezione (€. 10,00) e che pertanto si è reso necessario richiedere 

nuovo preventivo corretto per un totale di €. 1.241,12 comprensivo di IVA, che risulta essere comunque 

l’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Dato atto che  l’offerta economica presentata  dalla Ditta MUGNAI 1868 s.r.l., allegata al presente 

provvedimento risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i prezzi di 

riferimento e alle quantità, ammonta a €. 1.241,12 (inclusa IVA 22%); 

 

Ritenuto necessario pertanto, da parte della sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in 

qualità di responsabile del servizio Bilancio, contabilità, programmazione e controllo di gestione e sotto 

condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di affidare la 

fornitura di cui in argomento all’operatore economico MUGNAI 1868 s.r.l. (P.I.06798840481- Codice 

beneficiario 58191); 

 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura, come sopra specificato, ammonta a €. 1.241,12 

(comprensiva di IVA) da imputarsi sull’impegno 2019/5267 sul capitolo 27285 del corrente esercizio, 

procedendo contestualmente alla riduzione dello stesso impegno, assunto con dd 2019/2791,   (nr. 19/5267 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03489 

 

capitolo 27285) di una somma pari a €. 1.258,88, riportando alla disponibilità del capitolo 27285 la minore 

spesa che si è determinata a seguito dell’aggiudicazione pari alla somma sopra indicata; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Valutato pertanto di aggiudicare la fornitura di cui in oggetto all’operatore economico MUGNAI 1868 S.r.l. 

(P.I. 06798840481- Codice beneficiario 58191) 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle 

determinazioni; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs.  N.50 del 18/04/2016; 

 

Visti gli artt. 31,36 e 63 del nuovo Regolamento comunale sull’attività contrattuale. 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 Di procedere ad affidare alla Ditta Mugnai 1868 srl (c.b. 58191) la fornitura di cancelleria varia per 

le esigenze dei vari uffici della Direzione Istruzione, per un totale di €. 1.241,12 (CIG. 

Z7027D8C8B)  ; 

 

 Di impegnare a tale scopo la cifra complessiva di €. 1.241,12  imputandola  all’imp. 2019/5267 

capitolo 27285 del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03489 

 

 

 Di ridurre l’impegno 2019/5267 capitolo 27285 assunto con DD 2019/2791 della somma di €. 

1.258,88 riportando alla disponibilità del capitolo 27285 la minore spesa che si è determinata a 

seguito dell’aggiudicazione per €. 1.241,12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DEFINITIVO MUGNAI 1868 SRL + PROSPETTO COMPARAZIONE 

PREZZI 

 

 

Firenze, lì 03/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Margherita Colabella 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27285 0 19/005267 01 1241,12 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03489 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


